Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Faculdade de Letras

PORTARIA Nº 60, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR DA FACULDADE DE LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, e:

CONSIDERANDO o Edital nº 011, de 08 de setembro de 2025, referente ao Processo
Seletivo Simplificado Presencial destinado à contratação de Professores Substitutos, em caráter
temporário, para atender as demandas do Curso de Licenciatura em Letras - Língua e Literatura Espanhola
da Faculdade de Letras;

CONSIDERANDO a necessidade de compor a Banca Examinadora do referido Processo
Seletivo Simplificado, na área de conhecimento em Letras Língua e Literatura Espanhola;

R E S O L V E:

Art. 1º - N O M E A R  os membros abaixo elencados para compor a Banca Examinadora
do Processo Seletivo Simplificado Presencial para Contratação de Professores Substitutos, objeto do Edital
nº 011, de 08 de setembro de 2025, na área de conhecimento em Letras Língua e Literatura Espanhola:

Presidente:
Profa. Dra. Ingrid Karina Morales Pinilla - UFAM

Membros titulares:
Profa. Dra. Rocio Del Carmen Celis Lozano - UFAM

Prof. Me. Felipe Miguel Castro Heufemann - UFAM

Membros suplentes:
Profa. Dra. Luana Ferreira Rodrigues - UFAM

Prof. Dr. Saturnino José Valladares López - UFAM

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERT LANGLADY LIRA ROSAS
Diretor da FLet/UFAM

(Assinado eletronicamente)

Boletim de Serviço Eletrônico em 17/10/2025

Portaria 60 (2851782)         SEI 23105.041989/2025-03 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Robert Langlady Lira Rosas , Diretor, em 17/10/2025, às
13:02, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2851782 e o
código CRC C2D7F030.

Portaria 60 (2851782)         SEI 23105.041989/2025-03 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 60 (2851782)